
 

 

 

PROT. 1992/2022 

Bologna, 12/12/2022 

DELIBERA A CONTRARRE E CONTESTUALE 

NOMINA DEL RESPONSABILE UNICO DEL PROCEDIMENTO 

nell'ambito della procedura per l'affidamento in house dell'attività di   

"Servizio di posta elettronica e collaborazione" 

IL DIRETTORE GENERALE 

• Visto il comma 3 dell'art. 5 del d. Lgs 50/2016 il quale prevede l'esclusione dalla applicazione 

dello stesso D. Lgs quando una persona giuridica controllata che è un'amministrazione aggiudicatrice 

o un ente aggiudicatore, aggiudica un appalto o una concessione alla propria amministrazione 

aggiudicatrice o all'ente aggiudicatore controllante o ad un altro soggetto giuridico controllato dalla 

stessa amministrazione aggiudicatrice o ente aggiudicatore, a condizione che nella persona giuridica 

alla quale viene aggiudicato l'appalto pubblico non vi sia alcuna partecipazione diretta di capitali privati, 

ad eccezione di forme di partecipazione di capitali privati che non comportano controllo o potere di 

veto prescritte dalle legislazione nazionale, in conformità dei trattati, che non esercitano un'influenza 

determinante sulla persona giuridica controllata; 

• Considerato che Infocamere, soddisfa le condizioni di cui al comma 3 dell'articolo 5 del D. Lgs. 

50/2016 sopra richiamato, opera quindi secondo il principio dell'inhouse providing e svolge il servizio 

richiesto con adeguate strutture e costi; 

• Tenuto conto che le Società hanno concluso il procedimento di iscrizione all'Elenco di cui all'art. 

192, comma l, del decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50 delle amministrazioni aggiudicatrici e degli 

enti aggiudicatori che operano mediante affidamenti diretti nei confronti di propri organismi in house 

di cui all'art. 5 del Codice dei contratti pubblici secondo le linee guida emanate dall'ANAC; 

• Viste le linee guida di Unioncamere in merito agli affidamenti diretti a Società in house del 

sistema camerale; 

• Considerato che InfoCamere, società consortile delle Camere di commercio, ha, tra gli altri, tra 

i propri compiti istituzionali il provvedere alla fornitura di prodotti e servizi informatici e di 

collegamento telematico per il Sistema Camerale, miranti ad ottimizzare l'efficienza funzionale del 

sistema; 

• Tenuto conto che nell'ambito del processo di centralizzazione degli acquisti di beni e servizi per 

il sistema camerale e con l'obiettivo di ottimizzarne l'efficienza funzionale prestando servizi di tipo 

"standardizzato" ln grado di garantire economie di spesa su larga scala, Ecocerved provvederà 

all'affidamento ad lnfocamere per la fornitura del servizio in argomento sottoscrivendo le IC Suite per 

l'utilizzo dei servizi Google Workspace;  

• Tenuto conto che il listino di detto servizio prevede un costo unitario annuo di Euro 65,00 + 

IVA; 



 

•  Tenuto conto che è stata verificata la congruità economica della proposta di Infocamere per il 

servizio IC Suite/Google workspace a seguito di una analisi che ha evidenziato che per il grado di 

personalizzazione, per il livello di servizio e la tariffa proposta il costo è adeguato rispetto alle tariffe 

praticate per servizi analoghi; 

• Considerato che il costo relativo a tale procedura è stato previsto nel budget 2023 approvato nel 

CDA del 18/11/2022; 

Tanto ritenuto e premesso, il Direttore Generale di ECOCERVED S.C.A.RL., 

DETERMINA  

per le motivazioni esposte in premessa: 

1. di affidare secondo il principio dell'inhouse providing ad Infocamere, società consortile per azioni, 

mediante sottoscrizione delle IC Suite/Google Workspace, l'incarico relativo al "Servizio di posta 

elettronica e collaborazione" in favore di Ecocerved per il triennio 2023/2025; 

2. che il costo annuale stimato per le attività in oggetto sarà pari ad € 16.250. 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

   ECOCERVED SCARL 

Il Direttore Generale  

DOTT. ANDREA ACQUAVIVA 

   
 


		2022-12-14T15:59:04+0000
	ACQUAVIVA ANDREA




